
PR\1286126LV.docx PE753.503v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2023/0181(NLE)

7.11.2023

***
IETEIKUMA PROJEKTS
par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu Nolīgumu par 
ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanu starp Eiropas Savienību un Angolas 
Republiku
(COM(2023)0313 – C9-0000/2023 – 2023/0181(NLE))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referents: Joachim Schuster



PE753.503v01-00 2/6 PR\1286126LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



PR\1286126LV.docx 3/6 PE753.503v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6



PE753.503v01-00 4/6 PR\1286126LV.docx

LV



PR\1286126LV.docx 5/6 PE753.503v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu Nolīgumu par ilgtspējīgu 
ieguldījumu veicināšanu starp Eiropas Savienību un Angolas Republiku
(COM(2023)0313 – C9-0000/2023 – 2023/0181(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā priekšlikumu Padomes lēmumam (COM(2023)0313),

– ņemot vērā projektu ilgtspējīgu investīciju veicināšanas nolīgumam starp Eiropas 
Savienību un Angolas Republiku (00000/2023),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 207. panta 4. punktu un 218. panta 6. punkta otrās daļas 
a) apakšpunkta v) punktu (C9-0000/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ieteikumu (A9-0000/2023),

1. sniedz piekrišanu nolīguma slēgšanai;

2. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Angolas Republikas valdībai un parlamentam.



PE753.503v01-00 6/6 PR\1286126LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Komisija 2021. gada 23. martā pieņēma ieteikumu Padomes lēmumam, ar ko pilnvaro sākt 
sarunas ar Angolu par nolīgumu par ieguldījumu veicināšanu. Eiropas Komisijas 
priekšsēdētājas izpildvietnieks Valdis Dombrovskis un Angolas tirdzniecības un rūpniecības 
ministrs Viktors Fernandess 2020. gada 8. septembrī nāca klajā ar kopīgu paziņojumu, kurā 
apstiprināja “savu nodomu papildus EPN sākt izpētes diskusijas par ES un Angolas 
ieguldījumu nolīgumu, koncentrējoties uz ieguldījumu veicināšanu”. Eiropas Savienības 
Padome 2021. gada 26. maijā atļāva sākt sarunas un pieņēma sarunu norādes.

ES un Angola 2021. gada 22. jūnijā sāka sarunas par ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanas 
nolīgumu (“nolīgums”). Pēc četrām sarunu kārtām tās tika pabeigtas 2022. gada 
18. novembrī. 

Nolīguma vispārējais mērķis ir nodrošināt juridisko noteiktību, uzlabot ieguldījumu vidi un 
atvieglot ieguldījumu mobilizāciju un saglabāšanu starp ES un Angolu, pamatojoties uz 
mūsdienīgiem un vienkāršotiem noteikumiem, procedūrām, kas attiecas uz ārvalstu tiešajiem 
ieguldījumiem, kas sniedz labumu gan ārvalstu, gan iekšzemes uzņēmumiem. Tas veicina 
ilgtspējīgu attīstību, ekonomikas izaugsmi un darbvietu radīšanu un stiprina divpusējās 
ieguldījumu attiecības. Šis nolīgums ir pirmais nolīgums par ieguldījumu veicināšanu, par 
kuru ES jebkad ir risinājusi sarunas.

Nolīgumam ir četras būtiskas nodaļas. (II. Pārredzamība un paredzamība; III. Atļauju 
piešķiršanas procedūru racionalizācija; IV. Kontaktpunkti un ieinteresēto personu iesaistīšana; 
V. Ieguldījumi un ilgtspējīga attīstība). VI nodaļas “Domstarpību novēršana un izšķiršana” 
pamatā ir Pušu sadarbība un tiek meklēts savstarpēji saskaņots risinājums, bet papildus 
mediācijas noteikumiem tajā ir paredzēta arī iespēja kā galējo līdzekli izmantot šķīrējtiesu 
starp valstīm. 

Nolīgumā ir iekļauta arī ilgtspējīgas attīstības dimensija ieguldījumu attiecībās, tostarp 
apņemšanās nevājināt darba un vide tiesību aktus un standartus, lai piesaistītu ieguldījumus. 
Tajā ir iekļautas arī saistības efektīvi īstenot starptautiskos darba un vides nolīgumus, tostarp 
Parīzes nolīgumu. Nolīgumā prasīts, lai Puses veicina ieguldītāju atbildīgu uzņēmējdarbības 
praksi un stiprināt divpusējo sadarbību ar ieguldījumiem saistītos klimata pārmaiņu politikas 
un dzimumu līdztiesības politikas aspektos. 

Saskaņā ar LESD 218. panta 6. punktu ir vajadzīga Eiropas Parlamenta piekrišana, lai 
Padome varētu pieņemt lēmumu par šā nolīguma noslēgšanu.

Ņemot vērā iepriekš minēto, referents iesaka Parlamentam sniegt piekrišanu nolīguma 
slēgšanai.


